



Z przyjemnością przedstawiamy Państwu kwartalną wkładkę EUlotka, której tematyka obejmuje szeroko pojęte kwestie unijne i europejskie. Będziemy informować o ciekawych wydarzeniach, w których warto wziąć udział, a także konsultacjach publicznych i konkursach, które mogą zainteresować polskie organizacje pozarządowe. Jednym z zadań, jakie przed sobą stawiamy, jest informowanie Państwa o możliwościach zdobycia pieniędzy z pomocy strukturalnej, jaką UE przeznaczyła dla Polski w latach 2007-2013. | Będziemy również prezentować europejskie organizacje pozarządowe, aby zachęcić Państwa do przyłączania się do nich i podejmowania współpracy na poziomie europejskim. | Zachęcamy do lektury! | **REDAKCJA**

# WYDARZENIA EUROPEJSKIE\*

15 – 17 CZERWCA 2008 r.

**KONFERENCJA NA TEMAT SZKOLNICTWA WYŻSZEGO: „BEYOND 2010 – EUROPEAN HIGHER EDUCATION IN THE NEXT DECADE”**

Miejsce: Tallin, Estonia

Organizator: Academic Cooperation Association (ACA)

Kontakt: info@aca-secretariat.be

Więcej informacji: www.aca-secretariat.be

16 CZERWCA 2008 r.

**WARSZTAT NA TEMAT E-INTEGRACJI:**

**„EINCLUSION: DIGITAL LITERACY”**

Miejsce: Barcelona, Hiszpania

Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds.

Spółeczeństwa Informacyjnego i Mediów

Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

19 – 20 CZERWCA 2008 r.

**EUROPEJSKIE FORUM OBYWATELSKIE: KU SOLIDARNEJ EUROPIE – MŁODZIEŻ, SOLIDARNOŚĆ MIĘDZYPOKOLENIOWA ORAZ EUROPA JUTRA (EUROPEAN CITIZENS’ FORUM ON TOWARDS A EUROPE OF SOLIDARITY: YOUTH, INTERGENERATIONAL SOLIDARITY AND TOMORROW’S EUROPE)**

Miejsce: Wrocław, Polska

Organizator: Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny

Kontakt: wroclaw2008@eesc.europa.eu

Więcej informacji: www.eesc.europa.eu (zakładka Sections: SOC, dalej „Hearings and Conferences”)

23 – 25 CZERWCA 2008 r.

**KONFERENCJA NA TEMAT DYREKTYWY INSPIRE USTANAWIAJĄCEJ INFRASTRUKTURĘ INFORMACJI PRZESTRZENNEJ W EUROPIE: „IMPLEMENTATION AND BEYOND”**

Miejsce: Maribor, Słowenia

Organizator: Komisja Europejska

Więcej informacji: www.ec-gis.org/Workshops

26 CZERWCA 2008 r.

**WARSZTAT „INNOVATIVE CITIES FOR THE NEXT GENERATION” DOTYCZĄCY PROJEKTU „INTELLIGENT CITIES FOR THE NEXT GENERATION” (INTELIĞENTNE MIASTA NASTĘPNEJ GENERACJI)**

Miejsce: Barcelona, Hiszpania

Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds.

Spółeczeństwa Informacyjnego i Mediów

Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

26 – 28 CZERWCA 2008 r.

**KONFERENCJA DOTYCZĄCA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ: „EMPLOYMENT AND QUALITY OF LIFE IN EUROPE: COMMON STRATEGIES FOR SOCIAL INCLUSION”**

Miejsce: Lizbona, Portugalia

Organizator: Confederation of European Social Firms, Employment Initiatives and Social Co-operatives (CEFEC),

Associação de Reabilitação e Integração Ajuda (ARIA)

Kontakt: secretariat@cefec.org, aria@portugalmail.com

Więcej informacji: www.cefec.org/2008\_conference.html

8 – 12 WRZEŚNIA 2008 r.

**KONFERENCJA DOTYCZĄCA ODBUDOWY EKOLOGICZNEJ:**

**„SER 6<sup>TH</sup> EUROPEAN CONFERENCE ON ECOLOGICAL RESTORATION – TOWARDS A SUSTAINABLE FUTURE FOR EUROPEAN ECOSYSTEMS”**

Miejsce: Gandawa, Belgia

Organizator: Society for Ecological Restoration International (SER)

Więcej informacji: www.ser2008.be

15 WRZEŚNIA 2008 r.

**KONFERENCJA DOTYCZĄCA JAKOŚCI ŻYCIA NIEPEŁNOSPRAWNYCH PRACOWNIKÓW: „QUALITY OF LIFE OF DISABLED WORKERS”**

Miejsce: Wiedeń, Austria

Organizator: European Association of Service Providers for Persons with Disabilities (EASPD)

Kontakt: easpd@skynet.be

Więcej informacji: www.easpd.eu

25 WRZEŚNIA 2008 r.

**WARSZTAT DOTYCZĄCY E-INTEGRACJI I GRUP SPECJALNYCH POTRZEB: „EINCLUSION: SPECIAL NEEDS GROUPS”**

Miejsce: Bruksela, Belgia

Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds.

Spółeczeństwa Informacyjnego i Mediów

Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

20 WRZEŚNIA – 2 PAŹDZIERNIKA 2008 r.

**KONFERENCJA I WARSZTATY NA TEMAT AKTYWNEGO STARZENIA SIĘ MIGRUJĄCYCH SENIORÓW: „MINORITY ETHNIC AND MIGRANT ELDERS ACROSS EUROPE – FROM CHALLENGES TO OPPORTUNITIES”**

Miejsce: Bonn, Niemcy

Organizator: Ministerstwo ds. Międzypokoleniowych, Rodziny, Kobiet i Integracji landu Północny Ren – Westfalia

Kontakt: info@aamee.eu

Więcej informacji: www.aamee.eu/conference

15 – 17 LISTOPADA 2008 r.

**EUROPEJSKIE DNI ROZWOJU (EUROPEAN DEVELOPMENT DAYS)**

Miejsce: Strasburg, Francja

Organizator: Komisja Europejska

Więcej informacji: www.eudevdays.eu

\* Niektóre ze spotkań mogą być płatne.









kredytów i w związku z tym w trakcie realizacji projektów zagrożone są utratą płynności finansowej. Zdarzało się, że organizacje, w związku z przeciągającym się oczekiwaniem na kolejną transzę dotacji, zaprzestawały płacenia składek do ZUS lub podatków, ponieważ nie miały już środków na koncie bankowym. Ważna jest także kwestia zaliczkowania pierwszej transzy dotacji. W okresie 2004-2006 nie była to powszechna praktyka, chociaż trzeba przyznać, że część instytucji wdrażających ją stosowała. Zaliczka jest szczególnie istotna dla organizacji pozarządowych, które, nie mając wolnych środków (pieniądze, którymi dysponują zazwyczaj przypisane są do określonych projektów), nie mają możliwości, by zakładać pieniądze na wydatki związane z projektem.

W okresie 2007-2013 w niektórych programach operacyjnych zdecydowano się na system zaliczkowania dotacji. Jak to będzie wyglądać w praktyce – zobaczymy. Wydaje się nam, że tego typu rozwiązanie powinno być stosowane powszechnie i wobec wszystkich podmiotów.

Drugim czynnikiem, który może wpłynąć na sprawne przekazywanie środków jest bardziej elastyczne i dostosowane do specyfiki projektów wypracowanie kolejnych transzy dotacji. W poprzednim okresie programowania projektodawcy mogli wystąpić z kolejnym wnioskiem o płatność po rozliczeniu 70% poprzedniej transzy. Potem jednak następował długi okres weryfikacji i poprawek. Często było to przyczyną utraty płynności finansowej. Wydaje się, że sytuacji tej łatwo byłoby uniknąć, zmniejszając procent rozliczonych wydatków do 50%.

#### **STWORZENIE MECHANIZMU BIEŻĄCEJ KONTROLI PROCESU WDRAŻANIA**

Podczas wdrażania funduszy strukturalnych 2004-2006 okazało się, że proces ten nie przebiega wystarczająco sprawnie. Realna była groźba, że Polska nie wyda całości przeznaczonych jej pieniędzy. W odpowiedzi na ten problem ówczesna minister Grażyna Gęsicka 6 grudnia 2005 r. ogłosiła „Program naprawczy zwiększający absorpcję funduszy

strukturalnych w ramach Narodowego Planu Rozwoju na lata 2004-2006”. Powołano przy poszczególnych programach operacyjnych zespoły naprawcze, składające się z ekspertów – również przedstawicieli organizacji pozarządowych – którzy wspólnie wypracowywali metody na uproszczenie systemu wdrażania. Pomysł ten bardzo dobrze się sprawdził i program przyniósł zakładane rezultaty: w krótkim czasie zwiększył się poziom absorpcji środków. Wydaje się, że tego typu rozwiązanie – zespoły ekspertów na bieżąco kontrolujących i modyfikujących system wdrażania – byłby bardzo cenny również w okresie programowania 2007-2013. Dla instytucji wdrażających, a nawet samych projektodawców, ważne byłoby również takie zespoły jako jednostki, którym na bieżąco można zgłaszać utrudnienia i nieprawidłowości.

#### **UWZGLĘDNIANIE ASPEKTU SPOŁECZNEGO PODCZAS OGŁASZANIA PRZETARGÓW**

Obecnie organizacje mogą startować w przetargach, konkurując z innymi podmiotami. Najczęściej czynnikiem decydującym o wygraniu przetargu jest cena usługi lub towaru. Wydaje się, że w przypadku świadczenia usług o charakterze społecznym równie ważne powinny być inne aspekty, jak np. znajomość odbiorców, pracowanie metodami sprawdzonymi i efektywnymi, czy wartość dodana, jaką może wnieść realizacja projektu przez dany podmiot w środowisku lokalnym.

#### **UMOŻLIWIENIE ORGANIZACJOM PROWADZĄCYM DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ DOSTĘPU DO WSPARCIA DLA PODMIOTÓW Z SEKTORA MŚP**

Chodzi tu głównie o umożliwienie dostępu do infrastruktury informacyjno-doradczej oraz konkursów adresowanych do małych i średnich przedsiębiorstw tym organizacjom, które prowadzą i rozwijają działalność gospodarczą. Pozwoli to na rozwój ekonomizacji sektora i uniezależnianie się organizacji od dotacji i sponsorów. Taka możliwość może też prowadzić do usamodzielniania się części stowarzyszeń i fundacji, szczególnie tych z doświadczeniem i wypracowanymi formami działalności ekonomicznej.

#### **PRZYPISY**

<sup>1</sup> Mowa tu o raporcie „Organizacje pozarządowe a fundusze strukturalne. Podsumowanie wykorzystania funduszy strukturalnych przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006 i perspektywy na okres 2007-2013”. Powstał on w ramach Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz FIIP, który w roku 2008 został przekazany do Federacji Centrum Szpitalna.

<sup>2</sup> Szczególnie pomocne były dla nas raporty: „Problemy i nieprawidłowości związane z wdrażaniem funduszy strukturalnych w Polsce” autorstwa Małgorzaty Brennek, opublikowany przez Transparency International Polska oraz „Identyfikacja i ocena barier w wykorzystaniu środków strukturalnych” wykonana przez PSDB Sp. z o.o. na zlecenie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.





nego, a także wzmocnienie pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstw poprzez rozwój powiązań kooperacyjnych. Organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami w trzech z czterech działań wyodrębnionych w tym priorytecie – działaniach 5.2, 5.3 i 5.4.

#### **Działanie 5.2 Wsparcie instytucji otoczenia biznesu świadczących usługi proinnowacyjne oraz ich sieci o znaczeniu ponadregionalnym**

Celem działania jest „ufatwienie przedsiębiorcom na terenie całego kraju dostępu do kompleksowych, wysokiej jakości usług biznesowych niezbędnych z punktu widzenia prowadzenia działalności innowacyjnej”. Także w tym działaniu organizacje nie zostały wprost wskazane na liście potencjalnych projektodawców, ale wymieniono na niej ponownie instytucje otoczenia biznesu, działające w sieciach oraz sieci (instytucji otoczenia biznesu).

W działaniu 5.2 PO IG wsparcie będą mogły uzyskać projekty obejmujące przygotowanie i rozwój pakietu usług o charakterze proinnowacyjnym; dofinansowanie świadczenia tych usług dla przedsiębiorców; dofinansowanie funkcjonowania instytucji, należących do sieci oraz instytucji o zasięgu ogólnokrajowym, świadczących usługi proinnowacyjne oraz dofinansowanie wspólnych przedsięwzięć podejmowanych przez instytucje skupione w sieci. Możliwe jest także dofinansowanie budowy i rozwoju systemu informatycznego, zawierającego informacje o innowacjach, obsługującego jednostkę koordynującą działalność sieci.

#### **Działanie 5.3 Wsparcie ośrodków innowacyjności**

Działanie to „polega na wsparciu powstawania oraz rozwoju ośrodków zlokalizowanych na obszarach o wysokim potencjale rozwoju”. Wsparcie dla tych ośrodków ma zapewnić dostęp do kompleksowych usług zarówno przedsiębiorcom dążącym do wprowadzenia nowych rozwiązań, jak również naukowcom pragnącym rozpocząć działalność gospodarczą. Także tutaj nie wymieniono wprost organizacji pozarządowych jako potencjalnych beneficjentów – wskazano jednak „wysoko wyspecjalizowane instytucje otoczenia biznesu, świadczące usługi o wysokim potencjale rynkowo-technologicznym, w tym podmioty zarządzające parkami naukowo-technologicznymi, inkubatorami technologii, centrami zaawansowanych technologii, centrami produktywności, innymi ośrodkami specjalistycznych usług dla przedsiębiorców”.

Wśród przykładowych projektów wymieniono kompleksowe projekty obejmujące: doradztwo w zakresie przygotowania strategii rozwoju ośrodka, uwzględniającej potrzeby przedsiębiorców, kształtowanie postaw innowacyjnych; doradztwo oraz promocję wynikające z realizowanej strategii rozwoju ośrodka; inwestycje wynikające z realizowanej strategii rozwoju ośrodka w zakresie rozbudowy lub modernizacji istniejącej infrastruktury technicznej; działania promocyjne wynikające z realizowanej strategii rozwoju ośrodka w zakresie promocji usług instytucji proinnowacyjnego otoczenia biznesu w środowisku lokalnym, regionalnym i międzynarodowym, przede wszystkim poprzez przygotowanie materiałów audio-wizualnych i prezentacji w mediach, organizację seminariów i konferencji.

### **INFORMACJE O PROGRAMIE INNOWACYJNA GOSPODARKA:**

**opis priorytetów, ważne dokumenty, akty prawne, wykaz dużych i kluczowych projektów, raporty, ogłoszenia o szkoleniach i naborach wniosków można znaleźć w serwisie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego na stronie: [www.fundusze-strukturalne.gov.pl/NSS/programy/krajowe/POIG](http://www.fundusze-strukturalne.gov.pl/NSS/programy/krajowe/POIG).**

#### **Działanie 5.4 Zarządzanie własnością intelektualną**

Celem realizacji działania 5.4. jest „poprawa efektywności funkcjonowania rynku innowacji i przepływu rozwiązań innowacyjnych poprzez upowszechnianie stosowania prawa własności intelektualnej, w szczególności poprzez uzyskiwanie ochrony praw własności przemysłowej”.

Podobnie jak w poprzednio omawianych działaniach piątego priorytetu także w tym wypadku projektodawcami mogą być instytucje otoczenia biznesu. Mogą one realizować projekty dotyczące upowszechnienia wiedzy na temat korzyści wynikających z ochrony własności intelektualnej w przedsiębiorstwach, w tym działania promocyjne mające na celu wzrost świadomości przedsiębiorców z korzyści płynących z ochrony własności intelektualnej, a także działania informacyjne dotyczące metod i możliwości ochrony własności intelektualnej.

#### **PRORYTET 6: POLSKA GOSPODARKA NA RYNKU MIĘDZYNARODOWYM**

Celem szóstego priorytetu jest „poprawa wizerunku Polski jako atrakcyjnego partnera gospodarczego, miejsca nawiązywania wartościowych kontaktów handlowych, lokowania inwestycji, prowadzenia działalności gospodarczej oraz rozwoju usług turystycznych”. Organizacje pozarządowe mogą być projektodawcami w dwóch z pięciu działań wyodrębnionych w tym priorytecie – działaniu 6.1 i 6.4.

#### **Działanie 6.1 Paszport do eksportu**

Celem działania jest „wzmocnienie pozycji polskiej gospodarki poprzez promocję Polski jako atrakcyjnego partnera gospodarczego i miejsca nawiązywania wartościowych kontaktów handlowych, a także zwiększenie wielkości polskiego eksportu i sprzedaży na Jednolitym Rynku Europejskim oraz zwiększenie liczby firm prowadzących działalność eksportową i sprzedaż na Jednolitym Rynku Europejskim”. Potencjalnie projektodawcami w tym działaniu mogą być instytucje regionalne wybrane w konkursach. SOP PO IG przewiduje, że będą one mogły realizować program „Paszport do eksportu”, obejmujący pakiet usług dla przedsiębiorców, w tym obojętne doradztwo obejmujące do 40 godzin nieodpłatnego konsultingu dla jednego przedsiębiorcy oraz do wyboru co najmniej jeden z następujących instrumentów: udział w imprezach targowo-wystawienniczych w charakterze wystawcy; udział w branżowych misjach gospodarczych za granicą,













i inne formy kształcenia. Zajmują się także przeciwdziałaniem przemocy i zapobieganiem wykorzystaniu seksualnemu. Zależnie od kontekstu i potrzeb społecznych ich działalność obejmuje młodzież, kobiety i mężczyzn, osoby starsze, imigrantów i uchodźców.

#### **CZŁONKOSTWO**

IPPF EN łączy 41 stowarzyszeń członkowskich z Europy i Środkowej Azji.

Organizacją członkowską z Polski jest Towarzystwo Rozwoju Rodziny.

#### **WSPÓŁPRACA**

Poprzez swoje stowarzyszenia członkowskie i biuro regionalne IPPF EN współpracuje z instytucjami unijnymi, Organizacją Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) i agendami ONZ, takimi jak: Fundusz Ludnościowy Narodów Zjednoczonych (UNFPA), Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP), Fundusz Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNICEF). Ma status doradcy przy Radzie Europy i Radzie Gospodarczej i Społecznej ONZ.

IPPF EN jest członkiem wielu sieci społeczeństwa obywatelskiego:

- European Public Health Alliance – EPHA (Europejskiego Sojuszu na rzecz Zdrowia Publicznego);
- Platform of European Social NGOs (Platformy Europejskich Społecznych Organizacji Pozarządowych);
- European NGO Confederation for Relief and Development – CONCORD (Europejskiej Konfederacji Organizacji Pozarządowych na rzecz Pomocy w Sytuacjach Kryzysowych i Rozwoju);

a także obserwatorem:

- European NGOs for Sexual and Reproductive Health, Population and Development – EuroNGOs (europejskich organizacji pozarządowych działających na rzecz zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego, ludności i rozwoju);
- Inter-European Parliamentary Forum on Population and Development – IEPFPD (Międzyparlamentarnego Forum Ludności i Rozwoju).

#### **KONTAKT**

Rue Royale 146  
1000 Bruksela, Belgia  
Tel.: +32 2 250 09 50  
Faks: +32 2 250 09 69  
E-mail: [info@ippfen.org](mailto:info@ippfen.org)  
Strona internetowa: [www.ippfen.org](http://www.ippfen.org)

## **EUROPEAN FEDERATION OF ASSOCIATIONS OF FAMILIES OF PEOPLE WITH MENTAL ILLNESS – EUFAMI**

### **EUROPEJSKA FEDERACJA STOWARZYSZEŃ RODZIN OSÓB CHORYCH PSYCHICZNIE**

EUFAMI jest demokratyczną międzynarodową organizacją niedziałającą dla zysku. Powstała w 1990 r. podczas kongresu w De Haan w Belgii, gdzie spotkali się opiekunowie osób chorych psychicznie z całej Europy, by podzielić się swoimi doświadczeniami na temat bezsilności i frustracji związanych z życiem z ciężkimi chorobami psychicznymi. Pojawiła się wówczas idea wspólnej pracy na rzecz osób chorych psychicznie i ich opiekunów.

Misją organizacji jest polepszanie opieki i jakości życia osób dotkniętych chorobami psychicznymi.

#### **CELE:**

- osiągnięcie trwałej poprawy zdrowia psychicznego w Europie, jakości opieki i jakości życia osób chorych psychicznie, a także wsparcia dla ich opiekunów;
- umożliwianie organizacjom członkowskim wspólnego działania na poziomie europejskim na rzecz osiągnięcia wymienionych celów;
- wzmocnienie i wsparcie stowarzyszeń członkowskich w wysiłkach na rzecz polepszenia warunków zdrowia psychicznego w ich społecznościach.

#### **DZIAŁALNOŚĆ**

EUFAMI prowadzi szereg działań mających na celu wspieranie osób dotkniętych ciężkimi chorobami psychicznymi i organizacji reprezentujących chorych z całej Europy:

- koordynowanie i ułatwianie współpracy między organizacjami członkowskimi (wymiana doświadczeń i informacji);
- obrona praw i ochrona interesów osób chorych psychicznie i ich rodzin;
- reprezentowanie stowarzyszeń rodzin przed instytucjami europejskimi;

- stymulowanie badań dotyczących przyczyn, zapobiegania, leczenia i konsekwencji chorób psychicznych dla osób chorych i ich rodzin;
- współpraca z ośrodkami badawczymi;
- budowanie pozytywnego obrazu osób chorych psychicznie i walka z uprzedzeniami społecznymi.

#### **WSPÓŁPRACA**

EUFAMI współpracuje z szeregiem organizacji z sektora publicznego i prywatnego. Jest członkiem stowarzyszonym Europejskiego Forum Pacjentów (European Patients Forum).

#### **CZŁONKOSTWO**

EUFAMI daje organizacjom członkowskim możliwość przyłączenia się do wspólnej pracy na poziomie europejskim: potężniejszego wysiłku i wymiany doświadczeń.

Członkami EUFAMI są krajowe i regionalne organizacje europejskie, wspierające osoby chore psychicznie i ich opiekunów. EUFAMI ma członków w 26 krajach europejskich (20 krajach członkowskich UE) oraz jednym kraju spoza Europy.





